4. De origine Pelagianae haeresis, et eius progressu, et damnatione per plures summos pontifices, et concilia facta, Historia ex annalibus cardinalis Baronii et aliis probatis auctoribus collecta. Trani, Laur. Valerii, 1629, 4<sup>o</sup> (276 pp.). *QE* II, 481, 482.

Responsorium (n. 3) liber ultimus, hoc titulo:

4<sup>a</sup>. Opus praeclarum nunquam hactenus editum, in quo argumentis validissimis concordia liberi arbitrii cum divina praescientia, praedestinatione, et efficacia gratiae praevenientis ad mentem S. Thomae et omnium Thomistarum contra eos, qui eam impugnare volunt, defenditur et explicatur.

*Accedit*: Historia de origine Pelagianae haeresis... (n. 4), curis F. Lud. Bertr. Loth. Duaci, Balth. Belleri, 1635, 8<sup>o</sup> (768 pp.). *QE* II, 482. *Hurter* III<sup>3</sup>, 659 s. *KL* I, 665 f. *KlHl* I, 167.

V. n. 335<sup>a</sup>. \*Akten der Congregatio de auxiliis. Bañez, Lemos.

260a \*Amrhyn, Beatus, SJ, v. n. 115.

260b Annat, Franc., SJ, v. n. 116.

Annats Werke über die Gnade, bei *Sommervogel* I, 399 f., nn. 1, 2, 5, 9—13. Sie erschienen gesammelt u. d. T.: *Opuscula theologica ad gratiam spectantia in tres digesta tomos*. Par., 1666, 3 voll. 4<sup>o</sup>. I, 408, 29. *KL* 864—866. *KlHl* I, 235.

Annat war ein Vorkämpfer gegen den Jansenismus, aber auch ein Bekämpfer des Thomismus. Den Unterschied zwischen beiden vertritt Annat in der Schrift: *Iansenius a Thomistis gratiae per seipsum efficacis defensoribus condemnatus*. Par., 1653, 4<sup>o</sup> (57 pp.). I, 401, 12.

Baron Vinc. OP, n. 262a. Brias n. 125.

260c Aranda, Phil. de, SJ, v. n. 117.

260d Araujo, Franc., OP, v. n. 4.

Araujo war zwar Gegner der *scientia media*, aber auch der *praedeterminatio physica*, und lehrte einen unfehlbaren Kongruismus. Dadurch ist er von der Thomistenschule abgewichen, wie auch *Serry* (bei *Liv. de Meyer*, *Hist. contr.*, 1705, l. II c. 22, p. 161) bedingungsweise zugestehet.

Araujo sagt (T. II in 1 II, p. 468, bei Meyer, l. c., p. 162):

„... Quod quidam dicunt, Deum voluntatem quoad exercitium ad primum actum determinare, ita quod in sensu composito nequeat in actum illum non prodire, etsi in sensu diviso libere eum eliciat, mihi est parum probabile; quia cum illa determinatio sit ab auctore naturae et sit proveniens ex intrinseca ipsius voluntatis natura, si illam admittimus, simpliciter et in omni sensu necessitare debet voluntatem ad illum actum... Ergo cum Deus humanam voluntatem summa cum suavitate regulariter moveat, et proportionabiliter ad eius naturam, consequaneum est rationi, dicere, quod, regulariter loquendo, Deus *non praedeterminat* voluntatem efficaci auxilio *physico*, sed *moralis* et *suasorio*, mediisque moralibus ipsam ad bona supernaturalia inclinat et allicit.“

Kurz faßt Araujo seine Meinung zusammen in einem Briefe aus Madrid, 12. Dezember 1663, an P. Henao SJ (Meyer, l. c. p. 163), in welchem er sagt:

„Respondeo, quod fuerim in iuventute mea nutritus in praedeterminationibus physicis. Sed postea aetate magis proiectus, conformavi me R. P. Magistri *Ioannis Vincentii*<sup>1</sup> moralibus. Pono tamen illas efficaces, et independentes a scientia media, ita ut nec sim praedeterminans physicus, nec praevidentis futurorum conditionatorum ante decretum...“

260e Arriaga, Rodr. de, SJ, v. n. 5.

260f Cf. Arriba, Franc., OSFr (ep. segoviensis, deinde civitatis), Opus conciliatorium gratiae et liberi arbitrii creati perfectam concordiam aeternaeque praescientiae et praedestinationis infallibilitatem... explicans. Par., 1622. 4°, 4 ll. Hurter III<sup>3</sup>, 672.

260g Cf. Augustinus, Aurelius, s., Hipponeensis episcopus (13. November 354 bis 28. August 430), Opera de gratia: 1. De peccatorum meritis et remissione, et de baptismo parvolorum, ad Marcellinum libri tres. M(igne, PL) 44, 109—200. Verfaßt 412 (Retract. 2, 33). — 2. De spiritu et littera, liber unus. M 44, 201—246. Verfaßt gegen Ende 412. — 3. De natura et gratia, ad Timasium et Iacobum, contra Pelagium, liber unus. M 44, 247—290. Verfaßt 415. — 4. Ad episcopos Eutropium et Paulum epistola sive liber de perfectione iustitiae hominis. M 44, 291—318. Verfaßt gegen Ende 415. — 5. De gestis Pelagii, ad Aurelium episcopum, liber unus. M 44, 319—360. Verfaßt Anfang 417. — 6. De gratia Christi et de peccato originali, contra Pelagium et Caelestium, libri duo. M 44, 359—410. Verfaßt 418. — 7. De nuptiis et concupiscentia, ad Valerium comitem, libri duo. M 44, 413—474. Verfaßt

<sup>1</sup> Über ihn und Mantius OP s. Vincente, n. 309 m.

gegen Anfang 419. — 8. De anima et eius origine, libri quatuor. *M* 44, 475—548. Verfaßt Ende 419. — 9. Contra duas epistolas Pelagianorum, ad Bonifacium (I., 418—422), Romanae ecclesiae episcopum, libri quatuor. *M* 44, 549 bis 638. Verfaßt 420 oder bald darauf. — 10. Contra Iulianum, haeresis Pelagianae defensorem, libri sex. *M* 44, 641—874. Verfaßt 421 oder bald darauf. — 11., 12. De gratia et libero arbitrio, ad Valentimum et cum illo monachos (Hadrumeticos), liber unus. *M* 44, 881—912. — De correptione et gratia, ad eundem Valentimum et cum illo monachos Hadrumeticos, liber unus. *M* 44, 915—946. Beide Schriften verfaßt 426 oder 427. — 13., 14. De pradestinatione sanctorum, liber ad Prosperum et Hilarium primus. *M* 44, 959—992. — De dono perseverantiae, liber ad Prosperum et Hilarium secundus. *M* 45, 993—1034. Beide Schriften, die ein Werk bilden, verfaßt 428 oder 429. — Epistola Prosperi ad Augustinum. *M* 44, 947—954. Epistola Hilarii ad Augustinum. *M* 44, 953—960. — 15. Contra secundam Iuliani responsionem, imperfectum opus sex libros complectens. *M* 45, 1049—1608. Verfaßt in Augustins letzten Lebensjahren. — *Bardenhewer, Patrologie*<sup>3</sup> (1910), 423—425.

Card Noris — v. n. 295 — (Vind. Aug. c. 6; *M* 47, 788 s) collegit elegia a summis Pontificibus Augustinianae doctrinae contra Pelagianos delata. eaque vindicat a sinistris recentiorum interpretationibus (c. 6, 7, 8).

S. Coelestinus I., n. 266b. S. Hormisdas, n. 281b.

260h *Avila*, Franciscus de, OP (1604), *De gratia et libero arbitrio sive De auxiliis divinae gratiae*. Romae, Domin. Liliotti, 1599. 4<sup>o</sup> (461 pp.). *QE* II, 353. *Antonio* I, 405. *Hurter* III<sup>3</sup>, 398.

260i \**Aviles*, P. de, SJ, v. n. 6.

260k \**Azor*, Jo., SJ, v. n. 119.

261 *Baçan* (Bazan), Ferdin., OP (1618, prof. theol. in academia Mexicana), *Commentaria in primam secundae, et in tertiam partem S. Thomae de Aquino*. Mexico. *QE* II, 407. *Antonio* I, 369.

262 *Baptista*, Ioannes Alphonsus (Ildephonsus), OP (1648), *Commentaria et disputationes in primam secundae angelici praceptoris ac doctoris Ecclesiae S. Thomae Aquinatis ex ordine Praedicatorum*; in quibus sincerissima eius doctrina et mens non perfunctorie et per saltum seu lecturas, sed

ex professo continuato labore nulla quaestione vel articulo omissso explicatur, et contra impugnantes antiquos et neotericos vindicatur. Lugduni, Prost, Borde, Arnaud, 1648. fol. 3 t. (I, q. 1—8, 916 pp.; II, q. 9—17, 562 pp.; III, q. 18—48, 872 pp.). — Der Rest ungedruckt. Nach *Antonio* (I, 630) erschien der 3. Band 1651. *QE* II, 558. *Hurter* III<sup>3</sup>, 917.

... quae noster Ioannes Ildephonsus in alias qq et aa D. Thomae commentus est, egregia sunt et sua laude digna; at in *Tractatu de conscientia*, quem suorum commentariorum t. III, ad q. 19, a 5 et 6, a p. 377—605 inseruit, plura habet *de probabilitate*, S. Thomae et antiquorum eius discipulorum scholaeque Thomisticae communi et certae sententiae adversa, in quibus ipse se ab antiquis discedere et recentioribus auctoribus, praesertim SJ adhaerere profitetur, ideoque tantum abest, ut eius doctrinam exceperit schola nostra, imo plures eiusdem gravissimi et nominatissimi theologi Hispani, Galli, Itali impugnarint...<sup>4</sup>

*QE*, l. c. *Hurter* l. c.

- 262a Cf. *Baron*, Vinc., OP (1604—1674), SS. Augustini et Thomae vera et una mens de libertate humana et gratia divina explicatur, et scholae Thomisticae asseritur . . . Paris., Piget, 1666. 8<sup>o</sup> (543 pp.). *QE* II, 656. *Sommervogel* I, 399, 1.

Gerichtet u. a. gegen *Annat*, SJ, Exercitatio . . . contra novamationem tuendi physicas praemotiones liberorum agentium eorumque libertatem exponendi . . . 1632. *Sommervogel* I, 399, 1.

*Annat* Franc., SJ, n. 260b.

- 262b Cf. *Baronius*, Caesar, Card. (1538—1607), Censura in librum de concordia gratiae liberique arbitrii P. Molinae . . . nunc primum edita, in Ven. Card. Caes. Baronii epistolae et opuscula (Romae 1759, 4<sup>o</sup>), t. II, p. 124—139.

Continet 55 propositiones aphoristicas, cum ex Molina, tum ex s. Augustino, Prospero, Hilario, aliis.

Baronius censet, Molinae sistema esse s. Augustino adversum. De huius systemate initio ait: „Quod Romana Ecclesia tenere se obligaverit de gratia et libero arbitrio, quae sanctus Augustinus tenuit“ (II, p. 124). Ad hoc ostendendum citat epistolam *Coelestini* Papae ad episcopos Galliarum<sup>1</sup>, et *Hormisdae* ad Possessorem<sup>2</sup>.

Inter propositiones Molinae a Baronio recensitas LII. (l. c., II, 138) haec est:

„Semipelagianorum est dicere, quod voluntas hominis divinae gratiae pariat opem; non gratia humanam sibi subiiciat voluntatem. Haec ex epistola Prosperi ad Augustinum, tom. 7. Aug., p. 543, in fine (*M* 44, 947—954).

<sup>1</sup> Ep. 21; *M* 50, 528—537.

<sup>2</sup> Ep. 70; *M* 63, 490—493.

Est hic error Molinae, qui ait, gratiam ex libero arbitrio efficaciam sumere. Sana sententia est: Non ideo quis adiuve(a?)tur, quia voluit, sed quia adiuvatur, ut velit, semperque gratiam praecedere voluntatem.“

LV.: „... Praescientia Pelagiana, est dicere, Deum praescivisse, quales futuri essemus, et veritas Catholica est, praescivisse Deum, quales nos ipse facturus esset, adeo ut non hominis opus, sed suum praesciverit Deus.“ (*l. c.*, II, 139).

Has theses Baronius commemorat in sua epistula de dato idibus Martii 1603 ad Petrum *de Villars*, archiepiscopum Viennensem. Qua in epistula Baronius Molinae systema dicit

„... S. Augustino adversari“, ita ut de eodem „alio iudicio opus non sit, cum iam praeiudicatum sit“ per Innocentium, Sixtum, Caelestinum, Hormisdam, Felicem, Romanos Pontifices. „Laborat nunc (Clemens VIII.) in discutiendo Molinae volumine, de quo vel abiiciendo, vel purgando, vel retinendo, adhuc sub iudice lis est. Mea siquidem sententia, eo non indiget ecclesia catholica, in quo vel saltem quaedam auditui horridula essent corrigenda. Monui reverendos Patres meos Societatis Iesu, ne aestimationem eorum in defensione librorum eius periclitari sinant, et in discrimen adduci. Colo ipsos omnes...“ *Serry*<sup>3</sup>, I, 14, 83 s.

262c *Bartholomaeus a Martyribus*. — *Lipenius* II, 859, zählt von ihm auf: In primam secundae Angelici Doctoris. Venet. 1580, fol. — *Expositio* in III. D. Thomae partem. Ven. 1582, fol.

Von *Bartholomaeus a Martyribus*, OP, 1514—1590, einer sehr interessanten Gestalt, von Gregor XVI. im Jahre 1845 für ehrwürdig erklärt, Erzbischof von Braga, sind mehrere pastoraltheologische Schriften, aber kein Thomaskommentar bekannt; vgl. *Antonio* I, 197, 198. *QE* II, 297, 298. *Hurter* III<sup>3</sup>, 361, 362. Streber im *KL* I, 2056, 2057. *Ersch und Gruber*, I. Section, 7. Bd., 449. *Jöcher* III, 247 f. *Zedler* III, 557. *Tessen-Wesierski*, Ven. *Bartholomaeus a Martyribus*, in: Jahrb. f. Philos. u. spek. Theol. VII (1893), 413—420. In der hier (p. 418 f.) erwähnten Gesamtausgabe seiner Werke: Ven. *Servi Dei* D. *Bartholomaei a Martyribus Opera omnia* (cura Malachiae d'Inguimbert), Romae 1734, 1735, 2 voll., sind diese Kommentare auch nicht erwähnt. Es dürfte also eine Verwechslung vorliegen.

*Bartholomaeus de Bragantiis*, OP, Beatus, Bischof von Vicenza, † 1270 (*QE* I, 254—259, *KL* I, 2057), schrieb natürlich auch keinen solchen Kommentar.

*Bazan*, v. *Baçan*, n. 261.

263 Cf. *Bellarminus*, Rob., SJ, Card. (1542—1621), qui „De gratia et libero arbitrio“, l. 4, c. 16, haec de praemotione physica habet:

„Altera ratio“ — praeter concursum simultaneum et indifferentem, de quo agit c. 15 — „conciliandi libertatem humanam cum cooperatione divina, et fortasse etiam pro-

babilior, est iuxta sententiam S. Thomae, qui docet, *cooperationem divinam ita concurrere cum secundis causis etiam liberis, ut non solum eis dederit, et conservet virtutes operatrices, sed etiam eas moveat et applicet ad opus, ut cognosci potest ex I<sup>a</sup> parte, q. 105, a. 5, et l. 3 contra Gent., c. 70, et in q. 3 de pot. a. 7.* Quae sententia videtur valde consentanea, tum Scripturae, quae dicit nos in Deo esse, vivere, et moveri, Act. 17; tum etiam rationi et ordini, quem habet prima causa cum secundis; neque laborandum est in hac sententia, ut ostendamus, nihil omnino fieri sine Deo. Sed tamen habet etiam haec sententia<sup>1</sup> suas difficultates, scilicet quomodo „iuxta hanc sententiam salvetur liberum arbitrium<sup>2</sup>.“

*Dummermuth* 1, 732, 733.

Propria Bellarmini sententia, recedens a s. Thoma, est haec: „... Sola igitur praerequitur *dispositio negativa* ... Si voluntas se moveri sinat ab obiecto proposito, Deus eam applicat et movet ad actum eliciendum; si non sinat, Deus eam non applicat neque movet.“

Hanc sententiam impugnat Suarez (Opusc. 1, De conc. et eff. auxilio Dei, l. 1, c. 9, n. 7; l. 3, c. 13, n. 7s; tom. XI) ita: „Facile ostendi potest, quam sit aliena a theologica veritate, et quot absurdia, ne dicam incommoda, ex illa sequantur.“ — *Dummermuth* 1, 235.